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oraz tegoż Die Landgemeinden des Grenzkreises L y c k 8, a nawet kontynuacji badań 
К . Kasiskego p ió ra  К . Riela, przedstaw iających dzieje osadnictwa w latach 1410 — 
14669. Bagiński stwierdził, iż brakuje nadal pracy, k tó ra  wyczerpująco przedstaw iłaby 
dzieje osadnictw a w tym rejonie, jednak  taka  praca  pow stała — autorstw a B ernharda 
G ebauera Die Entwicklung der Siedlungslandschaft in Süd-Ostmasuren ( Kreis L yck) , unter 
besonderer Berücksichtung der Siedlungsgenese. Ein Beitrag zur Kulturlandschaftsordnung 
im deutschen Osten (G öttingen 1959). Razi omówienie zm ian adm inistracyjnych na 
podstaw ie pracy J. Skibińskiego Starostwa dziedziczne Prus Książęcych w X V II  i X V II I  
wieku (Olsztyn 1972), gdy istnieją konkretne prace na  ten temat.

O m awiając praw o osadnicze J. Bagiński stwierdził, że praw o chełmińskie najpewniej 
przysługiwało szlachcie i wolnym w pierwszej mierze. Tymczasem szlachta (pruska) 
pojawiła się w tym  rejonie dopiero  w latach osiemdziesiątych XV w., i to  wyłącznie na 
dobrach nadanych na praw ie m agdeburskim , zaś wolnym dob ra  chełmińskie nadano  
w pięciu przypadkach, gdy w pozostałych 76 praw o m agdeburskie. N atom iast dom ino
wało to  praw o w nadaniach gospodarstw  chłopskich we wsiach czynszowych (10 na  13 
wsi). Jeszcze uw aga techniczna —  nazw a „kulm erzy” pojawiła się w źródłach dopiero 
w XVII w. i najpewniej odnosiła się nie tylko do  wolnych chełmińskich (o czym szerzej 
w innym miejscu). N ależało więc uściślić, że nazw a wolnych chełmińskich jako  
„kulm erów ” pojawiła się w późniejszych czasach.

N apływ  ludności polskiej (mazowieckiej) przed 1466 r. nie był chyba tak  duży, skoro 
pow stało zaledwie kilka osad, a Ełk ostatecznie m iastem , m im o takiej próby, nie został. 
A utor napisał, że po G runw aldzie przybrała na sile spontaniczna m igracja ludności 
chłopskiej i rycerskiej z M azowsza, gdy tymczasem był to zaledwie skrom ny jej początek.

Dalej au to r podał, że do  1500 r. na ziemi ełckiej pow stało około 95 wsi, z tego najwięcej 
napraw ie  chełmińskim. O tej ostatniej sprawie pisaliśmy już  wyżej, gdyż w rzeczywistości 
dom inującym  prawem  było praw o m agdeburskie. Wsie czynszowe faktycznie powstawały 
przeważnie na praw ie chełm ińskim , ale tych było zaledwie 13. T utaj nasuw a się też uwaga 
term inologiczna — pow stało 95 osad, w tym wsi czynszowych i dób r wolnych 
(służebnych), a nie wsi.

W sumie całość w ydawnictwa zasługuje na uwagę, m im o zróżnicowania tematycznego 
i nawet jakościow ego poszczególnych rozpraw . Interesujące jest też ze względu na to, że 
większość m ateriałów  dotyczy obszaru Prus i pogranicza.

Grzegorz Bialuński

Janusz Jasiński, Historia Królewca. Szkice z  XIII—X X  stulecia, Książnica Polska, 
Olsztyn 1994, ss. 320.
Przem iany polityczno-ustrojow e zapoczątkow ane w Polsce oraz w innych państw ach 

E uropy  Środkow o-W schodniej w latach 1989— 1990 i późniejszy rozpad Związku 
Radzieckiego spow odow ały wyraźny wzrost zainteresow ania teraźniejszością i dalszym 
losem Królewca, przem ianow anego przez Rosjan w 1946 r. na K aliningrad. Problem aty
ką tą  zajęły się wnikliwiej niż do tąd  kręgi rządowe, organizacje polityczne, społeczne 
i gospodarcze wielu krajów , w tym również Polski. D o ożywienia powstałego w okół 
Królewca przyczynili się także historycy polscy i rosyjscy, podejm ując w ostatnich latach 
badania nad przeszłością dawnej stolicy P rus W schodnich, które zdom inow ane były

8 W ydana w H ohenw estedl, 1988.
9 K. Riel, Die Siedlungstätigkeit des Deutschen Ordens in Preussen in der Z e it von 1410—1466, A ltpreussische 

Forschungen, 1937, R . 14, z. 2, ss. 224— 267.



dotychczas przez naukę niem iecką. W ysiłki te zaowocowały już licznymi publikacjam i 
naukow ym i1.

Jedną z p rac pow stałych w tym  czasie jest recenzowana książka Janusza Jasiń
skiego, w ybitnego badacza W arm ii i M azur w X IX  w. Jest to  zbiór 33 szkiców 
z historii K rólew ca, w którym , ja k  zaznacza au to r we wstępie, najszerzej po trak tow ane 
zostały zagadnienia wojenne, polityczne, kulturalne i wyznaniowe. Odsunięcie na  plan 
dalszy kwestii gospodarczych, rozwoju przestrzennego m iasta było zabiegiem celo
wym, wynikającym z zainteresow ań badawczych autora. K siążka nie jest więc syntezą 
dawnej stolicy P rus W schodnich, gdyż przedstaw ia jedynie w ybrane problem y z histo
rii m iasta i jego miejsca w dziejach Polski. K ilka szkiców poświęcono ludności polskiej 
w Królewcu, działalności Polaków  w sferze kultury, pow iązaniom  gospodarczym  
m iasta z zapleczem polsko-litewskim  oraz postawie wschodniopruskiej m etropolii 
wobec XIX-wiecznych polskich planów  insurekcyjnych. N ie zachwiano jednak  przy 
tym proporcji książki n a  rzecz tem atyki polskiej rezygnując umiejętnie z szeregu 
zagadnień związanych z h istorią Polski, k tóre doczekały się już  w polskiej h istorio
grafii osobnych opracow ań. W  rzędzie pom iniętych świadomie przez au to ra  p ro b 
lemów znalazł się np. pobyt k ró la S tanisław a Leszczyńskiego i działalność jego 
stronników  w K rólew cu w latach 1734— 17362.

Studia z historii K rólew ca stanow ią zbiór popularnonaukow ych szkiców adresowa
nych do szerszego niż grono historyków  kręgu odbiorców. Powstały one przy krytycznym 
w ykorzystaniu dotychczasowej literatury  przedm iotu, przede wszystkim niemieckiej. 
K siążka m a układ chronologiczno-rzeczowy. O twiera ją  rozpraw a na tem at założenia 
m iasta, zam yka zaś artykuł o współczesnym K aliningradzie, który stanowi obecnie 
istotne zagadnienie współczesnej polityki europejskiej. N apisana przystępnym  językiem 
przedstaw ia obrazy z przeszłości m iasta z d użym obiektywizmem. T rzeba również zwrócić 
uwagę na s ta ranną opraw ę publikacji. Prócz wstępu składa się na  nią obszerna no ta 
bibliograficzna, bogaty m ateriał ilustracyjny oraz niemiecko-rosyjski i rosyjsko-niemiecki 
indeks nazw ulic królewieckich.

N ieznaczne usterki występujące w niniejszej książce są charakterystyczne dla tego 
typu opracow ań obejm ujących kilka stuleci i pisanych przez jednego au tora . Do dyskusji 
pobudza szkic pt. Królewiec przeciw suwerenności i absolutyzmowi Wielkiego Elektora  
Fryderyka Wilhelma (ss. 100—108). N ie mogę zgodzić się z końcową cezurą przyjętą przez 
A uto ra  w kwestii oporu  K rólew ca przeciwko absolutyzmowi H ohenzollernów  branden
burskich. W 1663 r. nastąp iło  złożenie przez stany pruskie przysięgi elektorowi jako  
władcy suwerennem u w Prusach. W ydarzenie to  nie było rów noznaczne z ostatecznym 
zwycięstwem kurfirsta F ryderyka W ilhelma i zaprowadzeniem  przez niego systemu 
rządów absolutnych. Królewiec bowiem skutecznie opierał się dążeniom  absolutystycz- 
nym elektora przez następne dziesięć lat. O pór m iasta w sprawach podatkow ych został 
złam any dopiero  w 1674 r. przy użyciu wojska. 9 m aja tegoż roku, nad ranem , opanow ało 
siłą bram y K rólew ca 3700 żołnierzy dow odzonych przez brandenburskiego generała von 
G örtzke, którzy następnie obsadzili wszystkie strategiczne punkty  w mieście zmuszając 
mieszczan do  przyjęcia garnizonu elektorskiego, pokrycia kosztów egzekucji wojskowej, 
zapłaty zaległych świadczeń podatkow ych i kontrybucji. To dram atyczne wydarzenie,
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pom inięte przez au to ra , uznaje się w literaturze przedm iotu za rozstrzygające w walce 
między elektorem  a n iepokornym  m iastem 3.

A u to r przy opracowyw aniu szkiców z pierwszej połowy XX stulecia nie wykorzystał 
artykułów , k tóre ukazały się w „Olsztyńskich Studiach N iem coznawczych” , „K om unika
tach M azursko-W arm ińskich” i innych wydawnictwach seryjnych, p ióra Bogusława 
D rew niaka, A ntoniego Sołomy, K aro la F iedora, B ohdana Koziełło-Poklewskiego4. 
Umożliwiłyby one autorow i ostrzej ocenić szereg zjawisk występujących tak  w okresie 
R epubliki W eim arskiej, ja k  i w Trzeciej Rzeszy, zwłaszcza uwypuklić zdecydowanie wrogi 
stosunek do Polski i upolitycznienie kwestii wyznaniowych.

N a koniec pragnę zaproponow ać kilka uzupełnień i sprostow ań. W  gronie dosto j
ników  uczestniczących w ceremonii koronacyjnej w Królewcu w 1701 r. wymienia au to r 
nadradców  stojących na czele rządu pruskiego — Izby Wyższej R ady Księstwa 
(O berratstube) —  kanclerza Ludw iga von Osten i „burgrafa von R aschke” (s. 112). 
Tymczasem urząd kanclerza pruskiego pełnił w latach 1687— 1710 G eorg Friedrich von 
Kreytzen (1639— 1710). Ludwig von Osten to  zapewne Ludwig von O stau piastujący 
wówczas od 1696 r. urząd starosty w Labiawie, k tóry  został m ianow any kanclerzem 
pruskim  w m arcu 1711 r. po  śmierci K reytzena. N adburgrab ią  pruskim  w 1701 r. był 
z kolei C hristoph A lexander von R auschke5. W yjaśnień wymaga również d a ta  nom inacji 
na  stanow isko gauleitera P rus W schodnich. Erich Koch został zaproponow any na ten 
urząd 18 m arca 1928 r. na konferencji w K rólew cu, zatw ierdzony zaś przez H itlera 
3 września 1928 r. N ie m ógł więc objąć tej funkcji we wrześniu 1927 r. (s. 247)6.

O trzym aliśm y w sumie książkę pożyteczną, spełniającą zadania popularyzatorskie, 
k tó ra  z całą pewnością znajdzie czytelników nie tylko wśród m iłośników dziejów 
Królewca i P rus W schodnich. Zbiór studiów  poświęconych przeszłości m iasta nad 
Pregołą stanow i pow ażny k rok  na drodze do pow stania pierwszej polskiej naukowej 
m onografii K rólewca. M iejm y nadzieję, iż prace nad syntezą tego tem atu zostaną podjęte 
już wkrótce.

Andrzej Kamieński
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